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ÚVOD

„Stvoření je základem »všech spásonosných Božích plánů«, »počátkem dějin spásy«, které

vrcholí v Kristu. A naopak Kristovo tajemství je rozhodujícím světlem pro tajemství

stvoření: zjevuje cíl, kvůli němuž »na počátku Bůh stvořil nebe i zemi« (Gn 1,1): hned od

počátku Bůh myslel na slávu nového stvoření v Kristu.“1 Dějiny spásy nejsou pouze

pozitivem k negativu dějin hříchu. Dějiny spásy začínají stvořením. V dějinách se Bůh

zjevuje, člověk sám je dějinná bytost. Dějiny samy tak jsou pozitivní, ba dokonce i nutnou

skutečností. Jsou pro nás toliko darem i úkolem (srov. GS 57).2 Dogmatická teologie, která

nejprve naslouchá předchozím generacím v jejich interpretaci víry (tzv. auditus fidei),

v sobě tajemně snoubí spiritualitu dialogu, spiritualitu tajemství a spiritualitu osoby, s

dynamikou lásky, dynamikou pokory a dynamikou trpělivosti. Až ve druhé řadě

dogmatická teologie usiluje o sdělení vlastní interpretace víry, protože ví, že je nedokonalé

a nehotové.3

Tato práce vyrůstá z prvního myšlenkového pohybu v metodě dogmatické teologie,

z dialogu se studovaným autorem. Předkládáme zde biografii osoby, kterou jsme doposud

neznali.4 Tichý dialog s ní byl zprvu chaotický, ba nesrozumitelný.5 Ponořeni do minulosti,

vynášejíce na světlo zrezavělé zlomky příběhu pozapomenuté lidské osoby ve snaze o

pochopení jednotlivých rozhodnutí, ve snaze o pochopení jednotlivých činů, jednotlivých

slov.6

Nezastupitelným kořenem práce jsou dnes již paradigmatická slova prof. Ctirada V.

Pospíšila OFM: „Konstatování, že česká teologie se ještě zdaleka úplně nevzpamatovala

z téměř smrtelných zranění, která jí způsobili komunističtí diktátoři, možná někoho

překvapí. Pohlédneme-li za hranice, je jasné, že čeští teologové mají mnohem složitější

postavení ve společnosti a v církvi i výrazně horší materiální zabezpečení než jejich

1 KKC čl. 280.
2 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Teologie dějin a česká teologie, in: TT 20 (2009) 1, 39-45; VRÁNA Karel:
Meditace o čase, in: VRÁNA Karel: Svoboda k pravdě, vybrala a uspořádala Jolana Poláková, Praha:
Vyšehrad, 2008, 133-139.
3 Sov. OT 16; JAN PAVEL II.: Fides et ratio, Praha: Zvon, 1999, čl. 65.
4 Srov. LONERGAN Bernard J. F.: Method in Theology, (reprinted) Toronto: University of Toronto Press,
2003, 183-184.
5 „Míru dialogičnosti charakterizuje především stupeň celkové, tedy i vnitřní spoluúčasti – stupeň bytostné
vzájemné otevřenosti. Dialog je vztahovým děním, jehož smysl se nevyčerpává přenášením informací nebo
vytvářením konsenzu; týká se lidí... jako jedinečných osob s vlastní svobodou a odpovědností. Jejich
vzájemné porozumění je cílem dialogu.“ POLÁKOVÁ Jolana: Smysl dialogu. O směřování k plnosti lidské
komunikace, Praha: Vyšehrad, 2008, 8.
6 V této souvislosti hovoří MTK o cizosti, sounáležitosti a konečné osmóze mezi vykládajícím subjektem a
minulostí, která je předmětem výkladu viz MTK: Paměť smíření: Církev a viny minulosti, Praha: Katolický
týdeník, 2000, 32-33; LONERGAN Bernard J. F.: Method in Theology, (reprinted) Toronto: University of
Toronto Press, 2003, 153-173.
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kolegové kupříkladu v Polsku, Německu nebo Rakousku. Vedle těchto bolestí, které často

dávají českým teologům příležitost k výkonům na hranici projevování heroických ctností,

bych se dnes rád zmínil o ještě jedné nesrovnalosti. Jedná se o to, že česká teologie si

neváží sebe samé. Svědčí o tom především dvě věci. Stačí pohlédnout do přehledu

citovaných děl v českých teologických studiích. Čeští autoři nejenže často dobře neznají, co

vytvořili jejich nejbližší kolegové, a proto česky psaná díla necitují, ale na mnoze toho také

moc nevědí o českých dějinách své disciplíny. Nit je notně potrhána jak vzhledem k tomu,

co nabízela česká teologická tvorba před rokem 1948, tak bohužel často i vzhledem k tomu,

co se za nesmírných obtíží podařilo vytvořit mezi lety 1948-1989. Pokud má česká teologie

nabýt sebevědomí a vyléčit se z komplexů méněcennosti, pokud chce usilovat o větší

vážnost v církvi i ve společnosti, musí se nevyhnutelně zahledět velmi pozorně do svých

vlastních dějin, které rozhodně nejsou bezvýznamné.“7

Práce je historickými prolegomeny k teologicky navazujícímu studiu díla Antonína

Salajky. Za prvé bylo nutné roztřídit a systematizovat písemnou pozůstalost po

studovaném autorovi, která se nacházela cca v pěti banánových krabicích v prostorech

CKK KTF UK. Tato pozůstalost se stala hlavním pramenem. Vedle oficiálních publikací tu

byly uloženy rukopisy nevydaných studií, poznámky, podrobné výpisy z knih,

korespondence, bohatá sbírka dochovaných kázání (od r. 1925 do r. 1971). Byly zde i

bohaté osobní materiály, vč. vysvědčení z obecné školy, doktorského diplomu (r. 1936),

rodinných fotek, apod. Časově zde byly uchovány materiály k celému běhu Salajkova

života (od r. 1901 do r. 1975). Katalogizovaný osobní fond byl uložen do archivu Centra

dějin české teologie při KTF UK. Krátce před odevzdáním práce byly nalezeny ještě dvě

banánové krabice s další částí písemné pozůstalosti. Šlo o uspořádanou složku kázání ze

20. a 30. let, rukopisy k oficiálním publikacím, disertační práci z římských studií na

Pontificio Istituto Orientale (r. 1930), celou řadu nevydaných studií a další část

korespondence.

Jako další pramen je nutno uvést Spisovnu KTF s bohatou složkou ke jménu A.

Salajka, složenou ze třech kancelářských desek (o rozsahu cca 200 stran). V této složce je

uloženo mnoho osobních dat a profesních informací k životu Antonína Salajky. Podrobně

jsou tu zdokumentovány habilitační (1937-1946) a profesorské řízení (1948-1949),

profesorská dráha (1950-1974) i dokumenty k vedení katedry (1956-1970), či k funkci

proděkana (1970-1972).

7 POSPÍŠIL Ctirad Václav: Česká trinitární teologie a její kontext v letech 1800-2005. Komentovaná
bibliografická sonda do dějin české teologie, in: TR 76 (2005) 2, 123-167 (123).
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Nutným pramenem historické práce pak jsou archivní prameny. Jejich studium bylo

využito v té nejnutnější míře. Jednak tím bylo řešeno poznání dobových souvislostí a za

druhé, nalezení odpovědí na konkrétní otázky, které nebyly odpovězeny při studiu

osobního fondu. Vedle Národního archivu (fond Ministerstvo školství, fond Státní úřad pro

věci církevní, fond Arcibiskupství pražské), byl studován Archiv Univerzity Karlovy (fond

Filosofická fakulta, fond Katolická teologická fakulta), Spisovna Arcibiskupství pražského

(fond Osobní složky zemřelých kněží), Literární archiv Památníku národního písemnictví

(fond J. Vašica), Zemský oblastní archiv Opava, pobočka Olomouc (fond Univerzita

Palackého) a osobní fond Centra Aletti v Olomouci (fond V. Tkadlčík). Marginálně pak

Archiv bezpečnostních složek a Archivu Akademie věd. Písemně byly kontaktovány

archivy litoměřického a brněnského biskupství. V Moravském zemském archivu Břeclav,

s pobočkou v Hodoníně (neuspořádaný fond Římskokatolická farnost Moravská Nová Ves)

nebylo prozatím umožněno jeho studium.

Práce je rozdělena do tří částí. První dvě na sebe úzce navazují, třetí je jejich

doplňkem. V první části (viz 1.) představíme životopis studovaného autora. Ten je tvořen

chronologickým předložením životních etap s ohledem na kněžské, pastorační i vědecké

působení.

Ve druhé části (viz 2.) přikročíme k tzv. dalším krokům k uchopení života a díla A.

Salajky. Zde se opět ponoříme do Salajkova života, tentokrát již ze specifických pohledů.


[…]

- Zprávy velehradské (ZV)
- Život. Revue pro veřejné otázky současnosti, náboženství, kulturu, politiku (ŽIVOT)

F) Použité internetové zdroje:

- Biographisch-Bibliographische Kirchenlexikon: www.bautz.de/bbkl (vyhledáváno
průběžně)

- časopisy (ČKD, VIA,...) k dispozici: www.depositum.cz (vyhledáváno průběžně)
- časopis ČMM k dispozici: www.matice-moravska.cz/ (vyhledáno 5.8.2008)
- historie PIO (Pontificio Istituto Orientale):
www.pontificalorientalinstitute.comnewsrecent-news-and-events-at-poiwelcome.html

(vyhledáno dne 10. 4. 2008)
- k dějinám farnosti Vršovice: www.farnostvrsovice.cz/o-farnosti (vyhledáno 17. 4. 2008)
- knihovna PIO (Pontificio Istituto Orientale): www.pio.urbe.it/ (vyhledáno 5. 8. 2008)
- rozhovor s p. Ambrosem: www.jesuit.cz/clanek.php?id=111 (vyhledáno 20. 6. 2007).
- Biografickobibliografické medailonky českých lingvistů: bohemistů a slavistů, 2. vydání,

autor: Radoslav Večerka:
http://www.phil.muni.cz/linguistica/art/vecerka/vec-medailonky2.pdf (vyhledáno
průběžně).

- časopis FÓRUM k dispozici: http://iforum.cuni.cz (vyhledáno průběžně)
- k osobnostem Arcibiskupského gymnázia Kroměříž - ČERVINKA Arnošt: Významné

osobnosti Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži, Kroměříž: Arcibiskupské
gymnázium, 2007 (dostupný také
http://www.agkm.cz/vyznamne_osobnosti_ag.pdf , (vyhledáno dne 21.10.2008)

- k české teologii - SKOBLÍK Jiří: Večer věnovaný námětu "1000 let české teologie", in:
http://ktf.cuni.cz/~skoblik/komentare/index_k.htm (vyhledáno dne 24. 4. 2008)

- k historii gymnázia ve Strážnici na Moravě: http://www.gys.cz/historie (vyhledáno dne
11. 2. 2009).

- k historie Moravské Nové Vsi, in: http://www.mnves.cz/?Akce=onas_historie&M=1
(vyhledáno dne 11.2.2009)

- k historii farnosti Moravská Nová Ves, in:
http://www.mnves.cz/?Akce=farnost_valky&M=9 (vyhledáno dne 11.2.2009)

- obsahy čísel periodika Slovak Studies:
https://www1.columbia.edu/sec/cu/lso/tocdata/5313303/CM00028380/127-
Volume_12-21.pdf, (vyhledáno dne 16.2.2009)

- některé dokumenty k východním církvím (např. Orientale Lumen, in:
www.grkat.nfo.sk/Texty (vyhledáno 1. 3. 2009).

http://www.bautz.de/bbkl
http://www.depositum.cz/
http://www.farnostvrsovice.cz/o-farnosti
http://www.pio.urbe.it/
http://www.jesuit.cz/clanek.php?id=111
http://www.agkm.cz/vyznamne_osobnosti_ag.pdf
http://www.mnves.cz/?Akce=onas_historie&M=1
http://www.mnves.cz/?Akce=farnost_valky&M=9
https://www1.columbia.edu/sec/cu/lso/tocdata/5313303/CM00028380/127-Volume_12-21.pdf
http://www.grkat.nfo.sk/Texty
http://www.matice-moravska.cz/
http://www.pontificalorientalinstitute.comnewsrecent-news-and-events-at-poiwelcome.html/
http://www.farnostvrsovice.cz/o-farnosti
http://www.jesuit.cz/clanek.php?id=111
http://www.phil.muni.cz/linguistica/art/vecerka/vec-medailonky2.pdf
http://iforum.cuni.cz/
http://www.agkm.cz/vyznamne_osobnosti_ag.pdf
http://www.gys.cz/historie/m1920_24.htm
http://www.mnves.cz/?Akce=onas_historie&M=1
http://www.mnves.cz/?Akce=farnost_valky&M=9
https://www1.columbia.edu/sec/cu/lso/tocdata/5313303/CM00028380/127-Volume_12-21.pdf
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Použité zkratky:

AACP p. Acta Archiepiscopalis Curiae Pragensis
AAS p. Acta Apostolicae Sedis
AAV p. Acta Academiae Velehradensis
ABS Archiv bezpečnostních složek
ACM p. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje
ACP p. Acta Conventus Pragensis
ACV sb. Acta Conventus Velehradensis
APA fond Archiv Pražského arcibiskupství 1876(1584) – 1920(1949), in:

NA
AUK Archiv University Karlovy
AV ČR Akademie věd České republiky
BBKL Biographisch-Bibliographische Kirchenlexikon (BAUTZ Friedrich

Wilhelm /hrsg./: BBKL, Band I-XXVIII, Hamm: Verlag Traugott
Bautz, 1975-2007).

BTZJ Bilanz der Theologie im 20. Jahrhundert. Perspektiven, Strömungen,
Motive in der christlichen und nichtchristlichen Welt
(VORGRIMLER Herbert, GUCHT Vander Robert /hrsg./: BdTh,
Band I-IV, Freiburg-Basel-Wien: Herder, 1969-1970).

CD p. Církevní dějiny
CDČT Centrum dějin české teologie při KTF UK
CDK Centrum pro studium demokracie a kultury
CKK Centrální katolická knihovna při KTF UK (CKK KTF UK)
CMBF Římskokatolická Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta
CMVKD Celostátní mírový výbor katolického duchovenstva
ČBK Česká biskupská konference
ČEP český ekumenický překlad Bible – (užíván tisk z r. 1995 viz
