Posudek oponenta na rigorózní (licenciátní) práci

LUKÁŠ NOSEK

Život a díl Antonína Salajky (1901-1975)
Prolegomena k teologické analýze
Příspěvek k dějinám české katolické dogmatické teologie

KTF UK v Praze
Katedra Fundamentální a dogmatické teologie
2009

Předložená práce má celkem 275 strojopisných stran, z čehož se do vlastního rozsahu díla započítává 197. Počet úhozů na jedné straně však výrazně překračuje rozsah normostrany, takže skutečný počet započítatelných stran lze odhadnout na 250, což vysoce překračuje požadavky kladené na tento druh práce.

V první řadě je třeba kvitovat s povděkem, že kolega Nosek zvolil téma z dějin české katolické teologie, protože tím přispívá jednak k překonávání důsledků destrukce způsobené komunistickou totalitou, jednak k tomu, aby si čeští teologové hlouběji uvědomovali identitu české teologie a projevovali větší úctu k sobě navzájem. Za druhé je nutno vyzdvihnout autorovu nesmírnou pracovitost a vědeckou poctivost při vyhledávání a zpracovávání pramenného materiálu a také jeho vynikající přehled o druhotné české odborné literatuře týkající se tématu. Z tohoto hlediska bych si dovilil hodnotit práci jako vynikající, nicméně již na tomto místě je třeba podotknout, že při komplexním hodnocení musíme pohlížet na předloženou práci ještě z několika dalších zorných úhlů, o nichž pohovořím níže. Nyní přistoupím k prezentaci vlastního obsahu a struktury díla, zároveň také připojím kritické poznámky.

Autor rozčlenil práci do úvodu, dvou velkých, zhruba stejně rozsáhlých částí, závěru, čtyř příloh, jimž předchází podrobná chronologicky uspořádaná bibliografie Antonína Salajky. Zde vyvstává první otázka: Kam patří bibliografie, když je zařazena za závěr a není označena jako příloha? Jestliže se jedná o integrální součást práce, mohla být tato bibliografie s komentářem zařazena jako samostatná kapitola před závěr, anebo ji měl autor označit jako přílohu. Další poznámka se týká celkové struktury práce. Nebylo by lépe rozdělit dílo na větší počet samostatných kapitol? Práce jako celek by však zároveň byla dále rozdělena na první, chronologickou či životopisnou pasáž, a na druhou část, v níž kolega Nosek přistupuje již k jednotlivým tématům na rozhraní popisu života a analýzy teologické práce A. Salajky. Třetí kritická poznámka se týká nadpisů jednotlivých částí a podčástí. Kolega Nosek totiž v některých případech volil ne zcela jasné tituly, z nichž není na první pohled

jasné, oč se vlastně jedná. Jako příklad lze uvést nadpis druhé části: „Další kroky k uchopení vědeckého díla Antonína Salajky.“

V dané souvislosti se domnívám, že druhý podtitul názvu celé práce je nadbytečný, přičemž neodpovídá plně obsahu předložené práce, neboť Antonín Salajka nepatří pouze do dějin dogmatické teologie.

V úvodu nás kolega Nosek seznamuje s důvodem volby daného tématu, se záměry svého díla, jedná se o prolegomena k vlastní teologické analýze, dále s metodou práce s pramenným materiálem a konečně jsme obeznámeni s rozčleněním díla jako celku. Úvod má tedy potřebné náležitosti. Nicméně již na prvních stranách se setkáváme s tím, co charakterizuje Noskovu práci prvního až do posledního úhozu: ne vždy průhledné a stylisticky správné formulace, neskutečná upovídánost hodná autorů z oblasti Středomoří, nikoli však střízlivého odborníka ze střední Evropy, překlepy, jejichž množství však nepřekračuje únosnou mez. Nosek navíc neustále opakuje a shrnuje, takže o některých záležitostech se čtenář dozvídá pětkrát i šestkrát. Zkrátka a dobře, autor mohl sdělit totéž na zhruba polovině, ba třetině stran, což je velmi vážný nedostatek. Cílem vědecká práce je totiž také to, abychom vyjádřili pokud možno co nejvíce na co nejmenším prostoru.

V první zhruba stostránkové části jsme obeznámeni s životním příběhem Antonína Salajky od jeho dětství, studijních let a prvního nasazení v pastoraci. Popisuje se zde jeho pobyt v Říma na PIO. Nosek si všímá také problémů kolem nostrifikace Salajkova doktorátu na pražské fakultě a peripetií kolem jeho habilitace. Ukazuje se vcelku jasně, že Antonín Salajka byl především zaměřen na otázky cyrilometodějské a tíhnul proto k východní teologii a ke slavistice. Po válce přišel na Katolickou teologickou fakultu, kde učil ruštinu a následně několik let také úvod do východní teologie. V této době se také začal věnovat věrouce. Na fakultě pak přednášel staroslověnštinu. Profesorem byl jmenován 3. října 1950. Kolega Nosek věnuje pozornost také tomu, jak A. Salajka působil na fakultě po roce 1950, poukazuje na vývoj jeho postoje k bolševismu (srov. s. 73 a 77) od rozhodného antikomunismu k větší „vstřícnosti“ vůči této formě diktatury. Dlužno podotknout, že to byly doby velmi svízelné, a proto hodnocení postojů tehdy žijících kněží a profesorů teologie je v mnoha ohledech značně problematické. Kdo nezakusil onu zřůdnost, měl by být ve svých soudech velmi opatrný. Podle mého mínění bylo řízením Božího Ducha, že někteří se vydali cestou jasného svědectví odporu (Zvěřina, naprostá většina řeholníků) a že jiní se pokusili zachránit pomocí kompromisů alespoň něco. To, že jsme zde jako věřící a jako církev, nedlužíme jenom Zvěřinům, ale v určité míře rovněž Salajkům, i když je vcelku pochopitelné, že hrdina, který prošel věznicemi a byl čtyřicet let pronásledován, vzbuzuje mnohem více sympatií, které mu také zcela po zásluze náležejí. Břemeno nesvobody však nesli i ti, kdo v padesátých a dalších letech přednášeli na státem kontrolované a nesvobodné teologické fakultě. Domnívám se proto, že kolega Nosek by mohl být v některých hodnotících soudech a formulacích vůči Antonínu Salajkovi poněkud

blahovonnější. Je třeba přiznat, že autor této licenciátní práce bere v potaz, že po mnichovské zradě Západu a po konci války byl český národ zachvácen vlnou nekritického příklonu sympatií směrem na Východ. Rusové byli vnímáni jako slovanští bratři. Navíc se čekalo, že v Sovětském svazu se po válce pohnou ledy a i pod naším vlivem se Rusko více otevře Západu a svobodě. To se však nestalo. V daném kontextu to měl Antonín Salajka velmi těžké. Je téměř nemožné rozlišit, nakolik byl tento člověk veden snahou sloužit církvi a zachránit, co se dalo, a nakolik ho hnala kupředu jeho nemalá ctižádostivost. Domnívám se, že ani sám Antonín Salajka by nebyl schopen říci, která z motivací dominovala. Vzhledem ke křesťanské lásce však máme dávat přednost tomu, co je bratrovi ve víře a ve službě více ke cti, neboť míra, kterou měříme jemu, bude jednou uplatněna i na nás.

Dozvídáme se také o tom, jak Antonín Salajka vedle staroslověnštiny nakonec musel provizorně přednášet morální teologii (1953-1955) a dogmatickou teologii (od roku 1955) a také o skriptech, která kolega Salajka sepsal, o jeho působení i pobývání u Jezulátka v Praze, o Saljakových sporech s Bendou a Boušem, v nichž se projevoval jeho narůstající konzervatismus, který byl za daných okolností i vzhledem k roli, již léta zastával, vcelku pochopitelný, nicméně z hlediska dobra studentů a církve se jednalo o poněkud zatěžující záležitost. Na straně 102-103 se setkáváme s důležitým svědectvím o vzniku parciálního překladu a výboru z díla L. Otta, který pak od počátku sedmdesátých let sloužil jako základní studijní materiál na CMBF a posléze také v Olomouci a Praze na místních teologických fakultách i po roce 1990. Na straně 104 se kolega Nosek vyslovuje souhlasně k Salajkově kritice stylu soudobých německých teologů a zmiňuje jméno K. Rahnera. Ačkoli styl tohoto myslitele je někdy pro čtenáře poněkud neprůhledný, nemění to nic na jeho velikosti, a proto bych doporučoval příslušnou zmínku formulačně poněkud odstínit.

Druhá část nese, jak již bylo poznamenáno, velmi obecný a neurčitý nadpis: „Další kroky k uchopení vědeckého díla Antonína Salajky.“ Některé sem začleněné pasáže již překračují úroveň přípravy k teologické analýze spisů tohoto autora, jiné se jeví poněkud nadbytečné. Každopádně by bylo vhodné, kdyby nejdelší oddíly byly rozčleněny do pododdílů, a to v závislosti na obsahu. Navržená úprava by práci výrazně zpřehlednila.

V první oddílu se dovídáme o tom, jak se Salajka stavěl k II. vatikánskému koncilu. V dané souvislosti se také hovoří o dialogu mezi fakultním výborem a marxisty. Pokud se jedná o M. Machovce, dovolím si upozornit na výbornou licenciátní práci: JAKUB DOLEŽEL, *Postava Ježíše Nazaretského v díle Milana Machovce*, CMTF UP, Katedra systematické teologie, Olomouc 2002, 173 stran. Když se kolega Nosek zmiňuje o Františku Tomáškově, hovoří na straně 111 o jeho působišti v „Moravské Hrušové“. Nejsm si zcela jist, ale nejednalo se spíše o Moravskou Huzovou? Na straně 115 by bylo vhodné vložit podnadpis s vyznačením tématu – „Salajkova definice církve“. Zde se kolega Nosek dostává do přímého kontaktu

s teologickým myšlenkovým odkazem A. Salajky, což by si zasloužilo zvýraznění. V závěrečných stranách se pak dozvídáme o poměrně povrchním přijetí koncilních stanovisek zejména ve věci dogmatické teologie.

Druhý doplněk se týká práce kolegy Salajky v první Teologické komisi v první polovině sedmdesátých let. Pasáž přináší nemálo dokumentačního materiálu, nicméně se zdá, že by mohla být výrazně kratší a přehlednější. Ne všechny citované texty si opravdu zasluhují být uvedeny v tak rozsáhlých citacích a ne každá zde poměrně podrobně uvedená peripetie si zasluhuje větší pozornost. Historická práce vyžaduje také výběr, syntetizování, interpretaci.

Opravdu zajímavý a z hlediska zkoumání Slavkova myšlenkového odkazu je třetí oddíl druhé části věnovaný Slajkovu unionismu a jeho postoji ve věci ekumenismu. Jako zcela neorganická se naproti tomu jeví pasáž na stranách 148-149 o krajině jižní Moravy. Pasáž poskytující obecné údaje o unionismu obecně (149-151) by mohla být kratší. V odborných publikacích tohoto typu není třeba všechno vysvětlovat do nejmenších podrobností. Popisování velehradského unionismu se zdá být přiměřené, i když i zde mohl být kolega Nosek poněkud úspornější. Působivost rozvláčeného a nataženého textu je několikanásobně menší než jasné a střizlivé údaje a vývody. Následující pasáže o Salajkových aktivitách na Velehradě, o jeho osvětové činnosti ve věci cyrilometodějského unionismu a o jeho účasti na ekumenických aktivitách jsou zajímavé a přínosné.

Čtenář zůstává bezradný nad celou pasáží 2. 2. Kolega Nosek se zde snaží o nastínění osobnosti Antonína Salajky, přičemž se tu setkáváme s různými výpověďmi, a to ze strany nepřátel církve nebo kolegů, kteří nebyli Salajkovi nakloněni. Zároveň jsou předložena osobní svědectví ještě žijících osob, která kolega Nosek vytěžil z osobních rozhovorů. Vyskytují se tu určité choulostivé údaje a soudy o osobě A. Salajky, které sice něco dokumentují (buď skutečnost, nebo jenom osobní mínění vypovídajících), což vyvolává otázku, zda by nebylo vhodnější odkázat na příslušný materiál a okomentovat vše poněkud decentněji. Další věc, která čtenáře notně unavuje, je nekonečné opakování a opakování toho, co již známe z předchozích pasáží. Zkrátka a dobře makrostruktura práce není uspokojivá a rozhodně neprospívá čtivost celého elaborátu.

Mám-li se vyslovit k závěru, pak musím konstatovat, že se jedná zase o opakování toho, co již známe, takže čtenář není s to dobrat se konce tohoto přívalu slov, slov, slov. Zároveň se zde setkáváme s formulacemi, nad nimiž se nám samovolně na znamení podivu a neuspokojení „rozkýve hlava“.

Celkové hodnocení práce: Jak již bylo řečeno, z heuristického hlediska se jedná o dílo vědecky inovativní a objevné, tedy vynikající. Zpracování materiálu, makrostruktura díla, neskutečná upovídánost, strach z toho, aby dílo mělo dostatek stran, to všechno celkový dojem výrazně snižuje. Přes uvedené výhrady se domnívám, že kolegovi Noskovi je třeba pográtulovat a jeho práci doporučit k obhajobě. Bude-li, jak pevně doufám, tato práce sloužit jako součást

zamýšlené disertační práce, je nutno snížit její rozsah zhruba na polovinu, výrazně zlepšit metodu prezentace a také použitý jazyk. To vše je realizovatelné, a proto si dovoluji vyslovit naději, že nakonec budeme moci odborné veřejnosti předložit po všech stránkách vynikající příspěvek k dějinám české teologie.

30. 3. 2009 Praha

Prof. Ctirad V. Pospíšil Th.D.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'C. V. Pospíšil', written in a cursive style.